
DIÁRIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 1234 de 6 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE
Rua Dr. Nina Rodrigues, 20 - Centro - CEP: 65430-000 - Vargem Grande\MA

CNPJ: 05.648.738/0001-83 - Tel: (98)3461-1201 - Site: www.vargemgrande.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 06/06/2022 19:33:40 - IP com n°: 192.168.1.4

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 06/06/2022 19:33:40 - IP com n°: 192.168.1.4

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=990

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 6 - Edição Nº 1234 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 06/06/2022 19:33:40 - IP com n°: 192.168.1.4

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RETIFICAÇÃO: PE-021/2022
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -021/2022-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06230.2022.

RETIFICAÇÃO: PE-021/2022
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -021/2022-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06230.2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 06/06/2022 19:33:40 - IP com n°: 192.168.1.4

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=990

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 6 - Edição Nº 1234 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 06/06/2022 19:33:40 - IP com n°: 192.168.1.4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO: PE-021/2022
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -021/2022-CPL/PMVG.

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06230.2022.

O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA, representado pela Prefeitura Municipal torna público para conhecimento dos interessados que Retifica o 

Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 021/2022 -CPL/PMVG, cujo objeto consiste no Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a 

Futura e Eventual Contratação de Empresa para Aquisição de Aparelhos de Ares -Condicionados para diversas Secretarias do Município de Vargem 

Grande/MA”, classificada em item, conforme especificações e quantidades constantes do ANEXO I do Edital, publicado no Diário Oficial do Estado de 27 

de maio de 2022, Publicação de Terceiros, pág. 38; Diário Oficial Eletrônico do Município de Vargem Grande, Ano 6 - Edição Nº 1229 de 27 de maio de 

2022, pág. 3; e Jornal Pequeno, Geral, de 27 de maio de 2022, pág. 11. A NOVA DATA DE ABERTURA do certame está prevista para o dia 27/06/2022 às 

09h00min (horário de Brasília), na página da Bolsa Brasileira de Mercadorias (https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/). O edital retificado encontra-se 

disponível nos endereços eletrônicos: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.z ul e https:// 

www.vargemgrande.ma.gov.br/. Vargem Grande - MA, 06 de junho de 2022. RICARDO BARROS PEREIRA - Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO: PE-021/2022
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE -021/2022-CPL/PMVG.

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06230.2022.

1. DA LICITAÇÃO 

1.1. Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, por 

meio do Pregoeiro Municipal, instituído pela Portaria nº.004/2022, de 05 de Janeiro de 2022, de 05 de Janeiro de 2022, resolv e RETIFICAR o 

edital do certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO , sob o Nº 021/2022-CPL/PMVG , cujo objeto é consiste no Registro de 

Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e Eventual Contratação de Empresa para Aquisição de Aparelhos de Ares -Condicionados para 

diversas Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, classificada em item, conforme especificações e quantidades constantes do ANEXO I 

do Edital, nos termos abaixo especificados:

2. DA RETIFICAÇÃO

2.1. A presente retificação tem por objeto a seguinte alteração: 

2.2. DA ALTERAÇÃO DO EDITAL: – Retificação do Termo de Referência do Edital. Especificações técnicas dos itens de 01 a 08.  

ONDE SE LÊ:

COTA PARA ME/EPP

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT

01

Ar condicionado ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time 

e classificação energética “A” (baixo consumo de energia), tensão 220v e selo 

procel A, incluindo condensadora e evaporadora.

UNIDADE
30

02

Ar condicionado ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time 

e classificação energética “A”(baixo consumo de energia), tensão 220v e selo procel 

A, incluindo condensadora e evaporadora.

UNIDADE 25

03

Ar condicionado ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time 

e classificação energética “A”(baixo consumo de energia), tensão 220v e selo procel 

A, incluindo condensadora e evaporadora.

UNIDADE 20

04

Ar condicionado ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time 

e classificação energética “A”(baixo consumo de energia), tensão 220v e selo procel 

A, incluindo condensadora e evaporadora.

UNIDADE 15

COTA PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT

05 Ar condicionado ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time 

e classificação energética “A” (baixo consumo de energia), tensão 220v e selo 

procel A, incluindo condensadora e evaporadora.

UNIDADE 120

06 Ar condicionado ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time 

e classificação energética “A”(baixo consumo de energia), tensão 220v e selo procel 

A, incluindo condensadora e evaporadora.

UNIDADE 155

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 06/06/2022 19:33:40 - IP com n°: 192.168.1.4

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=990

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 6 - Edição Nº 1234 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 06/06/2022 19:33:40 - IP com n°: 192.168.1.4

07 Ar condicionado ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time 

e classificação energética “A”(baixo consumo de energia), tensão 220v e selo procel 

A, incluindo condensadora e evaporadora.

UNIDADE 290

08

Ar condicionado ciclo frio, gás ecológico R410a, com controle remoto sem fio, time 

e classificação energética “A”(baixo consumo de energia), tensão 220v e selo procel 

A, incluindo condensadora e evaporadora.

UNIDADE 115

LEIA-SE:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE COTA PARA AMPLA 

PARTICIPAÇÃO

COTA 

EXCLUSIVA 

ME/EPP

01

Ar condicionado (9.000 BTUs) ciclo frio, 

gás ecológico R410a, com controle remoto 

sem fio, time e classificação energética “A” 

(baixo consumo de energia), tensão 220v e 

selo procel A, incluindo condensadora e 

evaporadora.

UNIDADE
120 30

02

Ar condicionado (12.000 BTUs) ciclo frio, 

gás ecológico R410a, com controle remoto 

sem fio, time e classificação energética “A”

(baixo consumo de energia), tensão 220v e 

selo procel A, incluindo condensadora e 

evaporadora.

UNIDADE

155 25

03

Ar condicionado (18.000 BTUs) ciclo frio, 

gás ecológico R410a, com controle remoto 

sem fio, time e classificação energética “A”

(baixo consumo de energia), tensão 220v e 

selo procel A, incluindo condensadora e 

evaporadora.

UNIDADE
290 20

04

Ar condicionado (24.000 BTUs) ciclo frio, 

gás ecológico R410a, com controle remoto 

sem fio, time e classificação energética “A”

(baixo consumo de energia), tensão 220v e 

selo procel A, incluindo condensadora e 

evaporadora.

UNIDADE

115 15

Vargem Grande/MA, 06 de junho de 2022. RAIMUNDO NONATO DA COSTA - Secretário Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 06/06/2022 19:33:40 - IP com n°: 192.168.1.4

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial/?id=990

Página(s) 4 de 4


